distinction between the phantasm and the intelligible idea as a *sort of likeness* of the phantasm:

The object whose representation is the species present in the knowing faculty, does not thereby become knower, but rather known. If the eye contains a likeness of a colored wall, this does not cause the color to see, but, on the contrary, to be seen. Therefore *if the intelligible idea in the [separate] intellect is a sort of likeness of our phantasms*, it does not follow that we perceive anything intellectually, but rather that we--or more precisely our phantasms--are understood by that separated intellectual substance.<sup>164</sup>

For Aquinas, the intelligible in act is not the phantasm but the abstracted idea coming from the phantasm. A further reference may help to confirm my interpretation. In *Summa* I, 85, 1 ob. 3, the objection suggests that we do not understand corporeal things by means of abstraction from phantasms, but by the phantasms impressing themselves on our possible intellect. This claim is supported by the Aristotelian phrase.<sup>165</sup> Aquinas' response (ad 3)

---

<sup>164</sup> *In III De Anima* 1, 342-352: "Id enim cuius similitudo est species, in virtute aliqua cognoscitiva existens, non ex hoc fit cognoscens, sed cognitum. Non enim per hoc quod species quae est in pupilla, est similitudo coloris qui est in pariete, color est videns, sed magis est visus. Per hoc igitur quod *species intelligibilis, quae est in intellectu possibili, est similitudo quaedam phantasmatum*, non sequitur quod nos sumus intelligentes, sed quod nos, vel potius phantasmata nostra sint intellecta ab illa substantia separata."

<sup>165</sup> Aquinas, *Summa*, I, q. 85, a. 1 ob. 3: "The Philosopher says (De Anima iii, 7) that the phantasm is to the intellectual soul what color is to the sight. But seeing is not caused by abstraction of species from color, but by color impressing itself on the sight. Therefore neither does the act of understanding take place by abstraction of something from the phantasm, but by the phantasm impressing itself on the intellect." [In III De Anima dicitur quod phantasmata se habent ad animam intellectivam sicut colores ad visum. Sed visio non fit per abstractionem aliquarum specierum a coloribus, sed per hoc quod colores imprimunt in visum. Ergo nec intelligere contingit per hoc quod aliquid

makes crystal clear that what impresses itself on the possible intellect is not the phantasm, but an abstracted species containing the object's specific characteristics only. In other words, the intelligible in act is not the phantasm, but an abstracted species. Aquinas states: